Peygamberin günahı gerektirmeyen fakat sevabın azalmasını gerektiren; daha az evlâ olanı tercih etmesi ise Mu'tezilî ekol içerisinde kabul görmüştür. Çünkü sevab azlığının, peygamberin güvenilirliğine zarar veren, sadâkatini zedeleyen ve davetine engel olan bir yönü yoktur.⁴⁶

Kâdî Abdulcebbar (ö. 415/1025); bu durumu sağâir ile yorumlamış olsa bile, sanki bu durum bir günah işleme olgusunu değil de mubah olan iki fiilden evlâ olanı değil, daha az evlâ olanı tercihe şayan görmesinden kaynaklanan bir durumu ifade eder görünüyor. Zira teorik olarak günahın tanım ve tasvirinin, sevabın azlığı üzerinden değil, günahın artması üzerinden izah edilmesi beklenir. Oysa Kâdî'nin ifade ettiği durumda peygamberin daha az faziletli olan ameli seçmesi caizdir denilmek istenmiş görünüyor. Bu anlayışımızı destekleyen yaklaşımını o lütuf ve maslahat kavramına ilişkin değerlendirmesinde yapar.⁴⁷ Fakat yine de onun metinlerinden bu konuda net bir sonuca ulaşmak mümkün görünmüyor.⁴⁸ İbn Râvendî'nin (ö. 301/914 [?]) Mu'tezile'ye itirazı sadedinde Hayyât'ın (ö. 300/913 [?]) aktardığı bir metin, Kâdî'nin yorumunu daha farklı bir bağlamda ele almamıza olanak veren bir başka perspektif sunar.⁴⁹ Söz konusu metinde, İbn Râvendî, peygamberin ibadetleri eda sırasındaki yanılmalarının imkânını tartışmaktadır. Bu durum, Kâdî'nin sözünü ettiği metnin anlamına daha uygun bir bakış açıdır.

Peygamber'in Bedir Savaşı esirlerine ilişkin muamelesini Hayyât, bu meyanda ele alarak konuya ilişkin yaklaşımını net bir biçimde ortaya koyar.⁵²

Mu'tezile içerisinde bazı âlim gruplarının, nübüvvet öncesi nebi olacak kişinin günah işlemesini mümkün gördükleri, fakat bunu nübüvvet sonrasında imkân dışı gördükleri de aktarılmıştır. Ebu Ali el-Cubbâ'nin(ö. 303/916)bu görüşte olduğu kaydedilmiştir.⁵³

Câhız'dan (ö. 255/869) konuya ilişkin yapılan aktarımda, onun peygamberlerin "günah işlese bile günahlarının bağışlandığını" söylediği seklindedir.⁵⁴ En azından Hayyât'ın *el-İntisâr*'ına yansımış bir metninde İbn Râvendî, ondan bu yönde bir aktarım yapmıştır. Hayyât, Câhız'a nispet edilen bu görüşün, onun Hz.

Hayyât, Bağdat Mu'tezile'sinin konuya ilişkin görüşlerine yer vermez, fakat onların böyle bir görüşünün olmadığını ifade eden şiddetli bir tepki gösterir.⁶³ Onun gösterdiği şiddetli reaksiyondan anlaşılan Bağ-dat Mu'tezile'sinin sözü edilen görüşleri savunmadıkları şeklindedir.

Şerh döneminin önemli eserlerinden kabul edilen *Şerhu'l-Mevâkîf*'inde Cürcânî (ö. 816/1413) teorik bir çerçeve ve genel bir algı olarak 'Mu'tezile'nin pey-gamberin büyük günahları işleyemeyeceğini kabul ettiği' şeklinde ifade edilmiş-tir. Onların bu algılarının ise hüsün ve kubuhu akıl ile temellendirmelerine ve on-ların salah-aslah'ın Allah'a vacip olduğu varsaymaları sebebine

işleyip işlemeyeceğine ilişkin ise; Mu'tezile'nin genelinin (cumhur) bu görüşü onayladığını, fakat Ebu Ali el-Cubbâî'nin ekolün bu konudaki görüşünü paylaşmadığını not eder.⁶⁹ O, sehven ve yorumlarındaki hataları dışında peygamberin kasten günah işleyebileceğini kesinlikle reddeder. Râzî'nin (ö. 606/1210) de ona ilişkin aktarımı bu yöndedir. Dolayısıyla Râzî de Ebu Ali el-Cubbâî'ye bu görüşü nispet etmiştir.⁷⁰

Öte yandan Mu'tezile içerisinde peygamberin kasten küçük günah işleyeceğini varsayanlar bile peygamberin *rezilet* kabul edilen aşağılayıcı ve yüz kızartıcı günah işleyebileceklerini varsaymaz. Hırsızlık bu tür günahlardan görülmüştür.⁷¹ Câhız'ın "peygamberlerin rezilet cinsinden olmamak kaydıyla küçük günahları yanlışlıkla işlemesini olası gördüğü, fakat onun affedilmesinin hatasını anlayıp geri dönmesi, yaptığı hatadan dolayı tövbe etmesi ve bu hatasını sonlandırmasına bağladığı" da Cürçânî tarafından kayıt altına alınmış bir veridir.⁷² Onun kaydettiği şekliyle "Mu'tezile'den, Nazzâm (ö. 231/845), Ebubekir E'sâm (ö. 200/816)

65 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/490.

66 Kâdî Abdulcebbar, *Şerhu'l-usulî'l-hamse*, 575; Hayyât, *el-Intisar*, 93.

67 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/492.

68 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/492.

69 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/492.

70 Ebu Abdullah Fahrreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ* (Kahire: Mektebetu's-sekafeti'd-diniyye, 1986), 39.

71 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/492.

72 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif*, 3/492.

ve Cafer b. Bişr (ö. 234/848-49) gibi "geç dönem" ekol imamı ise Câhız'ı bu görüşünde takip etmiştir."⁷³

Mu'tezile'den bir grup âlim ise, kişinin peygamber olmadan önce günah işlemesini aklen mümkün görür.

Dini ve peygamberi göndermekte amaçlanan maslahat, muhatapta oluşan nefret sebebiyle, insanların peygamberin davetine duyarsız kalmasını gerektireceği varsayımına dayanır.⁷⁵ Bu yüzden nefret ettirici olmamak, Mu'tezile nezdinde peygamberin ismeti ile ilişkili ele alınmıştır.⁷⁶

İbn Hazm (ö. 456/1064) ise Mu'tezile'nin de içinde bulunduğu; "peygamberin bilerek ne kebâir, ne de seğâir işlemeyeceğini" savunanların görüşlerinin, kendisinin de görüşü olduğunu söyleyerek, bunun aksine bir görüş dile getirip bunu savunanların tuttukları yolun din tarafından onaylanmayan, dolayısıyla caiz olmayan düşünceler olduğunu söyler.⁷⁷

Râzî ise 'Mu'tezile'nin büyük çoğunluğuna göre peygamberler, büyük günahlara kasten kesinlikle yönelmezler. Bu söz konusu ekol açısından mümkün değildir' görüşünü onlara nispetle aktarır. İbn Hazm'ın değinmediği bir ayrıntıyı Râzî, söz konusu ekolün "büyük çoğunluğu" demek suretiyle, tashih ederek ekol içinde

73 Cürçânî'nin, Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869)'nin, bu görüşteki takipçileri olarak sunduğu Ebu İshâk İbrâhîm b. Seyyâr b. Hânî' en-Nazzâm (ö. 231/845), Ebu Bekr Abdurrahmân b. Keysân el-Esamî (ö. 200/816), Cafer b. Bişr' üç büyük Mu'tezilî imam da Câhiz'dan öncedir. Öte yandan Cafer b. Bişr olarak zikrettiği isim ise Ebu Muhammed Ca'fer b. Mübeşşir b. Ahmed es-Sekafî el-Kasabî (ö. 234/848-49) olmalıdır. Sanıyorum Cürçânî kronolojik bir yanlış içerisindedir. Fakat eseri tercüme eden Ömer Türker'de bu yanlışlığı farkına varmamış ya da söz konusu zevatın, Câhiz'dan önce ölmüş olsalar bile, Câhiz'dan bu görüşü tevarüs etmiş olabileceklerini muhtemel görmüştür.

farklı düşünenlerin bulunduğunu ima eder.⁷⁸ Ayrıca Râzî, Mu'tezile'den bazıların, reziletler grubundan olmamak kaydı ile peygamberlerin küçük günahları kasıtlı olarak irtikâp edebileceklerini de İbn Hazm'a muhalefetle dile getirir. Onun bu iddiası, Cürcânî ve İcî (ö. 756/1355) tarafından da Mu'tezile'den bazı âlimlere nispetle dile getirilmiştir.⁷⁹

İbn Hazm, Mu'tezile mezhebinin ismet konusunda; 'yanılgı ve hata imkânını tartıştıklarını, fakat bilinçli bir biçimde peygamberin -velev ki küçük olsa bile- günah işlemesini mümkün görmediklerini' söyler.⁸⁰ Kendisinin

Peygamber'in Allah'tan bir şeyi eda etmeye yöneldiğinde, "Allah'ın yapılmasını istediği bir konuda peygamberin hata etmesi ve yanılması mümkün değildir. Zira Allah, hata etmesi mümkün olanın tasdik edilmesini emretmez. Buna karşın hatasından emin olunmayana da itaat gerekmez" diyerek ihtimal vermez.⁹³ Abdulkahîr Bağdadî'nin (ö. 429/1037-38) konuya getirdiği açılım belki de bu konuyu yeniden düşünmeyi gerektiren bir ayrıntı gibi görünüyor. Buna göre peygamber bu "yanılışı" ile mükellef olan in-

88 Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 39.

89 Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkıf*, 3/492.

90 Râzî, *İsmetu'l-Enbiyâ*, 39; Ahmet Öz, "Kur'an'da Hz.

Bu yaklaşımda hem vahyin korunması ismet ile sağlanırken, peygamberi de içine alan halkın maslahatı da yine ismet sıfatı üzerinden korunur.¹⁰⁴

Hâkim Cüşemî (ö. 494/1101) ise peygamberin nübüvete memur edilmeden önceki dönemi de kapsayan bir korunmuşlukla ismet sahibi olduğunu ifade eder.¹⁰⁵ Bu yönüyle o, peygamberin vahiy öncesi yaşamını da günahattan arındıran bir yaklaşım sergiler.

Mübeşşir'in ise peygambere nispet edilen günahların ancak yanılmaya dayalı olarak mümkün olabileceğini söylediği de yine Cûşemî tarafından da tekrar edilir.¹²⁰

Ebu Haşim el- Cubbâî'nin ise peygamberin kabih olduğunu bilerek ve kasti olarak günah işleyebilmesinin mümkün olabileceğini varsaydığını da yine Cûşemî not eder.¹²¹ Buna karşılık olarak Ebu Abdullah el- Basrî'nin (ö. 369/979-80) ise peygamberin kabih olduğunu bilerek bir fiili bilinçli işleminin olası olmadığını da Cûşemî aktarır.¹²² Bu anlayışı ile bağlantılı olarak el-Basrî, yasak ağacın, zaruri bir bilgi ile bilinmesine imkan olmadığını varsayarak, Hz. Adem'in günahını yanılığ ile yorumlamıştır.¹²³ Bu bağlamda Cûşemî, Hz.

Zira öğretici ve taşıyıcı niteliğindeki peygamberin, yalancı olması ya da mesajı gizlemesinin onun üstlendiği bu temel amaç ile çeliştiği düşünülmüştür.¹²⁷

Peygamberde aranan nitelikleri, kendi kültürel şartları açısından yönetici ve liderlerde aranan şartlar ile bağlantılı bir zeminde tartışan İbnu'l- Melâhimî (ö. 536/1141), Mu'tezilî ekolün nisbeten geç bir temsilcisidir. O lider ve yöneticide aranan şartların peygamberde de bulunması gerektiğini evlâ kıyasa dayalı olarak yapar.¹²⁸ Bu niteliklerin, Peygamberin eda etmesi gereken sorumlulukları yerine getirebilmesi için zorunlu ve kaçınılmaz olduğunu iddia eder.